
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 

 
Determina di revoca in autotutela della gara relativa all’acquisto e smaltimento di n. 6 estintori polvere 6 kg 

RdO MePA n. 2539393 del 21/04/2020 
 

CIG: Z6E2CB8B40 
 
 

PREMESSO CHE 
 

Con Determina a contrarre n. 98 del 20/04/2020 è stata indetta la procedura volta alla stipula di un contratto 
di fornitura di n. 6 estintori a polvere da 6 kg e del servizio di smaltimento di ulteriori n. 6 estintori a polvere 
da 6 kg; 
 
la Pubblica Amministrazione è tenuta ad agire a tutela dell’interesse pubblico perseguito nonché ad una 
adeguata ponderazione dello stesso con quello privato; 
 
l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon andamento, che 
impegna a Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed 
autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati alla luce di elementi sopravvenuti; 

 
IL DIRETTORE F.F. DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTE le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in autotutela della PA; 
 
VISTA la RdO su MePA n. 2539393 del 21/04/2020 per la fornitura di n. 6 estintori a polvere da 6 kg e del 
servizio di smaltimento di ulteriori n. 6 estintori a polvere da 6 kg; 
 
RILEVATO che, in un momento successivo alla proposizione della RdO, si è manifestata l’esigenza di non 
procedere allo smaltimento dei 6 estintori a polvere, i quali non hanno comunque raggiunto i 18 anni di vita, 
in attesa di convocare la Commissione per il fuori uso prevista dal DPR n. 254/2002; 
 
RITENUTO, per motivi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, di dover procedere al solo 
acquisto di n. 6 estintori a polvere da 6 kg, senza smaltimento di ulteriori 6 estintori a polvere; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 21 quinquies, che assegna alla potestà discrezionale della Stazione 
Appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna 
o sconsigliabile la prosecuzione della gara, per mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

  
 

 
RITENUTO opportuno agire dunque in sede di autotutela, revocando la menzionata RdO, al fine di preservare 
l’interesse pubblico al buona andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva come conseguenza dell’adottando provvedimento in autotutela, 
non essendovi stata aggiudicazione della RdO; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere in sede di autotutela alla revoca dell’intera procedura del bando di gara RdO MePA n. 
2539393 del 21/04/2020 relativo alla fornitura di n. 6 estintori a polvere da 6 kg e del servizio di 
smaltimento di ulteriori n. 6 estintori a polvere da 6 kg; 

2. Di provvedere a notificare, ai sensi dell’art. 76, comma 1, D. Lgs. 50/2016, il contenuto del presente 
provvedimento alle Ditte concorrenti tramite l’apposita sezione della RdO denominata “Comunicazioni 
con i fornitori”; 

3. Di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it  

 
 
Perugia, 20/05/2020                                                       
 
   

IL DIRETTORE f.f. DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Alessandra Biribanti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2020-05-20T16:45:38+0000
	BIRIBANTI ALESSANDRA


		2020-05-21T10:43:51+0200
	Perugia
	Registrazione Informatica: ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000123.21-05-2020




